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Mój życiorys • 1\ Tl
Maria Zakrzewska córka Ignacego i m i  
z d* Żelawska urodzona 15*VIII*19iO r* 
w mieście Łączna#,
Obecnie zamieszkała Warszawa ul*:

Po zakończenia szkoły pielęgniarskiej przy szpitalu 
Wojskowym i zdania egzaminu Państwowego w 1938 roku pracowałam 
jako pielęgniarka od 1932r na różnych, wydziałach, leczniczych.. 
Uzasadniające dowody załączam do podania i niniejszego życiorysu*
W sierpniu 1939 roku zmobilizowana do szpitala wojennego Nr 105 
do pracy na wydziale chirurgii wraz z lekarzami t 
Dr mjr Lewitu* Dr płk* Sokołowski* płk*. Dr Drac oraz Dr pkt* 
Sadowskim* Po upadku twierdzy i częściowej tułaczce po wsiach i 
lasach zatrzymałam się w podkowie Leśnej gdzie przy pomocy człon
ków P*C*K* założyłam Ambulatorium lecznicze» udzielając pomocy 
rannym żołnierzom ukrywającym się od obozów*
Kierownikiem przychodni był Dr Purski oraz lekarze Dr Otto*
Dr Modrzejewski» Dr Joncłier, Dr Wagner a
W 1942 roku wg spisów wojennego szpitala odnaleziono mnie i osadzo
no w więzieniu "Pawiak*** W czasie śledztwa w "Gestapo" bito i mal
tretowano w wyniku czego mam nieodwracalne odwapienie kości, 
których odpryski wyłażą na wierzch* Z więzienia przewieziono mnie 
do obozu "Oświęcim" na stracenie* Ze względów mego zawodu i braku 
personelu lekarskiego kazano mi wykonywać pielęgniarstwo* Dla 
naszych ludzi robiłam wszystko co było w mojej mocy i w mojej 
dyspozycji*
W obozie należałam do "Buchu Oporu" oraz z tytułu mego zawodu 
przenosiłam wiadomości do poszczególnych, komórek ruchu iioporu obozu 
kobiecego Oświęcim-Brzezinka* Pracowałam do czasu wyzwolenia przez 
Armię Radziecką w 19^5 roku — miesięc styczeń.*
Mój Nr obozowy z transportu Nr 22560 /Polka Polityczna/ Szczegóły 
mojej pracy ujęte w książce "Cztery lata Ostrego Dyżuru" strona 339-
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, Po wyzwolenia niezwłocznie przystąpiłam do pracy* 
a/ Sekretarz Stronnictwa Demokratycznego Podkowa Leśna, ~ 
b/ Pielęgniarka 1-go Szpitala Wojskowego Nr 1 $ 
c/ Wydział Zdrowia Dzielnicy Śródmieście*
Od 1945 roku należę do byłych, więźniów Politycznych.
Od 1949 roku należę do ZBoWiD Warszawa-Śródmieście.

Nr legitymacji 039574
Nadmieniam, że mój stan zdrowia nie pozwala na pracę#a z otrzy
mywanej renty żyć nie mogę.
Za mieszkanie płacę 235 zł« 70gr.♦światło i gaz 180 zł.a co
pozostaje do życia 939#30 zł.

vMam pełną nadzieję, że ZBoWiD przyjdzie mi z pomocą i poprze . - j moją prośby w Radzie Ministrów.

/ /  c U ,  CMaria Zakrzewska
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Maria ZAKRZEWSKA

1910-1996

Urodziła się 15 sierpnia 1910r. w Łęcznej w woj. lubelskim jako córka Ignacego i 

Marii z d. Żelawskiej.

Przed wojną zdała maturę i ukończyła 2,5-letni kurs PCK.

Od 5 września 1933r. do 24 sierpnia 1939r. pracowała w 1 Wojskowym Szpitalu 

Okręgowym im. Marszałka J. Piłsudskiego w Warszawie jako pielęgniarka na wydziałach 

wewnętrznych i chirurgicznych. W 1938r. ukończyła szkołę pielęgniarską przy szpitalu 

wojskowym i zdała egzamin państwowy. Pod koniec sierpnia 1939r. została 

zmobilizowana do 105 Szpitala Wojennego w Modlinie na wydział chirurgii.

Po kapitulacji Twierdzy Modlin i krótkiej tułaczce po wsiach i lasach zatrzymała 

się w Podkowie Leśnej koło Warszawy. Tam przy pomocy członków PCK założyła 

ambulatorium udzielające pomocy rannym i ukrywającym się żołnierzom. Do pracy w nim 

werbowała lekarzy i pielęgniarki. Jednocześnie od grudnia 1940r. do czerwca 1942r.

działała w Tajnej Armii Polskiej, a następnie w ZWZ-AK. W 2 Kompanii Osłony

dowodzonej przez Stanisława Dołęgę-Lewandowskiego ps. Władek, batalionu Warszawa

Południe, prowadziła szkolenie w zakresie służby zdrowia i sanitarnej. Przeszkoliła 

również trzy łączniczki na sanitariuszki. Poza szkoleniem kolportowała podziemną prasę i 

biuletyny z Warszawy do Podkowy Leśnej i Milanówka. Zbierała informacje i ostrzegała o 

zamierzonych aresztowaniach i akcjach planowanych przez Niemców.
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W dniu 10 czerwca 1942r. została aresztowana i uwięziona na Pawiaku. 

Z Pawiaka, 8 sierpnia tego roku, zabrano ją  na gestapo w Alei Szucha. Bita i torturowana 

dostała wewnętrznego krwotoku i z rozpoznaniem paratyfusu skierowana została 

z powrotem na Pawiak do więziennego szpitala. W dniu 12 października 1942r. 

przewieziono ją  do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu (numer obozowy 22560).

W czasie przesłuchiwań w Alei Szucha uszkodzono jej kości, z czego wkrótce 

wywiązała się próchnica kości. Mimo ciężkiej choroby cały okres pobytu w Oświęcimiu 

pracowała jako pielęgniarka na rewirze w baraku chirurgicznym, biorąc czynny udział w 

ruchu oporu na terenie obozu kobiecego. Z tytułu swojej funkcji miała możność względnie 

swobodnego poruszania się. Zdobywała leki i dostarczała je chorym przebywającym na 

blokach, opatrywała rany, dostarczała zorganizowaną żywność. Szczególną opiekę 

roztaczała nad dziećmi. Pomagała w organizowaniu ucieczek, przenosiła wiadomości do 

poszczególnych komórek ruchu oporu obozu kobiecego.

Po wyzwoleniu obozu przez Armię Czerwoną powróciła do Warszawy. 

Odnalazła 8, letni, ma.ke i sióstr*. N ie z w to ^ o z p o e z e t a  prac, jako sekretarka 

Stronnictwa Demokratycznego w Podkowie Leśnej. Od 1 lutego 1947r. do 31 grudnia 

1948r. pracowała w Centralnej Przychodni Lekarskiej MON w Warszawie. Następnie 

zatrudniona była w Wydziale Zdrowia Dzielnicy Śródmieście. Jako pielęgniarka terenowa 

każdego dnia odwiedzała po kilkanaście domów, w których czekali na nią chorzy.

Stale pogarszający się stan zdrowia i podeszły wiek spowodowały, że w 1970r. 

nie mogła już pracować. Samotna i bardzo schorowana mieszkała ma ul. Koszykowej 8 

we wspólnocie pięciu rodzin z dziećmi, z ogólną kuchnią i urządzeniami sanitarnymi. Była 

w bardzo trudnej sytuacji materialnej. Przez wiele lat bezskutecznie prosiła różne 

instytucje państwowe o przyznanie jej renty specjalnej i osobnej, choćby najmniejszej, 

kawalerki. - . ■
W  °

Uchwałą Rady Państwa z dnia 18 listopada 1971r. Nr 0/1127 „za czynny 

udział w walkach z hitlerowskim najeźdźcą w 1939r.” została odznaczona Krzyżem 

Srebrnym Orderu Wojennego Yirtuti Militari.

W wywiadzie udzielonym w 1978r. dla „Zwierciadła” mówiła; „Pytają mnie 

często, za co dostałam ten order. A ja  nie potrafię na to odpowiedzieć. Bo czyż są słowa, 

które zdołają oddać tragedie tamtych dni, rozpacz i dramatyczną odwagę nas wszystkich. 

Polaków... ”.
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Od 1945r. należała do Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych 

Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych, a od 1949r. do ZBoWiD.

W 1976r. została odznaczona medalem FLORENCE NIGHTINGALE, 

przyznawanym co^roKu przez Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża najlepszym 

pielęgniarkpnf na świecie za czyny wymagające wyjątkowego poświęcenia i wysokich 

kwalifikacji zawodowych i moralnych. Maria Zakrzewska otrzymała ten medal głównie za 

pomoc więźniarkom z Oświęcimia.

Była również odznaczona Medalem Zwycięstwa i Wolności 1945 roku (1974r.) 

i Odznaką Grunwaldzką (1973r ).

Zmarła 4 stycznia 1996r.

Źródła:

A ZG ZKRPiBWP, ao. syg. W-9924.

BKiO KPRP, Im. spis VM PRL 2, s. 196, poz. 1534

Czuperska-Sliwicka A., Cztery lata ostrego dyżuru, Warszawa 1968, s. 339.

Jaworska H., Rodzaj życia, w: Nowa Wieś 10/1978, s. 4-5.

Raczyńska k., Pielęgniarka żołnierz, w: Zwierciadło 30/1978, s. 4.
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ZAKRZEW SKA Maria (1910-1996), pielęgniarka, w ^Campanii Wrześniowej 1939 w

Szpitalu Wojskowym V  Twierdzy Modlin, od 1940 w TAP, następnie sanitariuszka i 

kolporterka prasy ZWZ-AK w Podkowie Leśnej w 2 Komp. Osłony Batalionu Warszawa- 

Południe, od 1942 więźniarka Pawiaka i Oświęcimia, tam w konspiracji obozowej; po wojnie 

pielęgniarka terenowa

Maria Zakrzewska urodziła się 15 VIII 1910 w Łęcznej w woj. lubelskim w rodzinie 

Ignacego Zakrzewskiego i Marii z d. Żelawskiej. Po zdaniu matury ukończyła 2,5-letni kurs 

PCK. Od września 1933 aż do wybuchu wojny pracowała jako pielęgniarka na'wydziałach U''-

wewnętrznych i chirurgicznych w 1 Wojskowym Szpitalu Okręgowym w Warszawie i tam w 

1938 ukończyła szkołę pielęgniarską i zdała egzamin państwowy.

w 105 Szpitalu Wojennym w Modlinie. Wykazała się tam wielką odwagą wynosząc rannych i 

zabitych spod ostrzału, często stając też do walki z bronią w ręku i, została zgłoszona do y / 

odznaczenia Virtuti Militari przez komendanta szpitala płk. Wowkonowicza.

Po kapitulacji Twierdzy Modlin i krótkiej tułaczce po okolicznych wsiach i lasach v  

zatrzymała się w Podkowie Leśnej koło Warszawy. Tam przy pomocy członków PCK 

założyła ambulatorium udzielające pomocy rannym i ukrywającym się żołnierzom, werbując 

do pracy w nim lekarzy i pielęgniarki. Od grudnia 1940 podjęła służbę w Tajnej Armii 

Polskiej, włączonej następnie do ZWZ. Tam, w 2 Kompanii Osłony Batalionu Warszawa- 

Południe, dowodzonej przez St. Dołęgę-Lewandowskiego ps. „Władek”, prowadziła szkolenie 

sanitarne. Uczestniczyła także w kolportażu podziemnej prasy przewożąc ją  z Warszawy do 

Podkowy Leśnej i Milanówka. Zbierała informacje i ostrzegała o zamierzonych 

aresztowaniach i akcjach planowanych przez Niemców. W dniu 10 VI 1942 została 

aresztowana i uwięziona na Pawiaku, skąd w sierpniu tr. zabrano j ą  na gestapo w Alei Szucha.

Bita i torturowana doznała wewnętrznego krwotoku i została skierowana z powrotem do 

więziennego szpitala na Pawiaku z rozpoznaniem paratyfusu. W dniu 12 X 1942, 

przewieziona jako więzień polityczny, do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, gdzie 

otrzymała numer 22560. Wkrótce zachorowała na próchnica kości, ale mimo ciężkiej choroby 

przez cały okres pobytu w Oświęcimiu pracowała jako pielęgniarka na rewirze w baraku 

chirurgicznym, biorąc czynny udział w ruchu oporu na terenie obozu kobiecego. Mając 

możność względnie swobodnego poruszania się, zdobywała leki dla chorych, opatrywała rany, 

dostarczała „zorganizowaną” żywność. Szczególną opiekę roztaczała nad dziećmi. Pomagała

Zmobilizowana już w sierpniu 1939, pełniła we wrześniu służbę na wydziale chirurgii
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też w organizowaniu ucieczek, przenosiła wiadomości do poszczególnych komórek 

obozowego ruchu oporu.

Maria Zakrzewska Uchwałą Rady Państwa z dnia 18 XI 1971 Nr 0/1127 została - za 

czynny udział w walkach z hitlerowskim najeźdźcą w 1939 - odznaczona Krzyżem Srebrnym 

Orderu Wojennego Virtuti Militari. We wniosku odznaczeniowym komendant szpitala nr 105 

płk. Wowkonowicz napisał: W czasie kontrataku w dniu 11 IX  1939 w rejonie Zakroczymia 

wykazała nie pospolitą odwagą. Pod ogniem CKM i artylerii npla wynosiła z pola walki 32 

żołnierzy ciężko rannych i 6 zabitych. Podczas wynoszenia zabitych sama była kontuzjowana 

od bomby lotniczej npła. Maria była również odznaczona Odznaką Grunwaldzką (1973) i 

MZiW (1974) oraz tak-cenaym Medalem Florence Nightingale (1976).

Po wyzwoleniu obozu przez ACz powróciła do Warszawy, gdzie odnalazła siostrę i 81 

letnią matkę. Podjęła pracę sekretarki Stronnictwa Demokratycznego w Podkowie Leśnej. Od 

L945 należała do Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień i 

Obozów Koncentracyjnych. Od lutego 1947 do końca 1948 pracowała w Centralnej 

Przychodni Lekarskiej MON w Warszawie, następnie jako pielęgniarka terenowa w Wydziale 

Zdrowia Dzielnicy Śródmieście,' od 1949 członkini ZBoWiD. Stale pogarszający się stan 

zdrowia i podeszły wiek spowodowały, że w 1970 nie mogła już pracować. Samotna i bardzo 

schorowana zamieszkała we wspólnocie pięciu rodzin z dziećmi, z ogólną kuchnią i 

urządzeniami sanitarnymi; była w bardzo trudnej sytuacji materialnej. Przez wiele lat 

bezskutecznie prosiła różne instytucje państwowe o przyznanie jej renty specjalnej i

osobnego, choćby najmniejszego, mieszkania. Zmarła 4 I 1996.
/w If* P*-%~I - * /

APAK, T. 3709/WSK; A ZG ZKRPiBWP, ao. sygn. W-9924; BKiO KPRP, Im. spis VM PRL 2, s. 

196, poz. 1534;

Czuperska, Cztery lata ..., s. 339; Epitafium, s. 2; Jaworska H., Rodzaj życia, Nowa Wieś 1978, nr 10, 

s. 4-5; Raczyńska K., Pielęgniarka żołnierz, Zwierciadło 1978, nr 30, s. 4; Wesołowski, PRL. Kaw. 

VM..., s. 97
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MUZEUM WIĘZIENIA „PAWIAK”
O ddzia ł  M uzeum  H isto rii  

Po lskiego R u c h u  R ew olucy jnego  
Warszawa, ul. Dzielna 24/26 

tel. 31-13-17

1 * ^ 4 X ^ 3 2 8 3 /7 6

W a r s z a w a ,  d n ia  a i  n ....... •

Ztuhrladcasanit

Muzeum Więzienia "Pawlak" stwierdza na podstawia zachowanych do- 
kuaentów* te M l i i i  Z A K R Z E W S K A  ar.! 15 VIII 1907 r$
©v Ignacego i Marli została aresztowana ok. 10 VI 1942 rj* 1 przeby
wała w więzienia Slcherfceitspoliże! /gestapo/ w Warszawie przy ul? 
Dzielnej 24/26. W/w została wywieziona 12 X 1942 r. do oboza koncen
tracyjnego w Oświęcimiu, numer obozowy 22560.

Za świadczenie wydaje się celem okazania właściwym władzo*.
MUZEUM WIĘZIENIA „PAWIAK 

O d d z ia ł  M uzeum Historii 
Polskiego Ruchu Rewolucyjnego 

w  W arszaw ie

42,

Kierownik Muzeum
C o p ia  569/72 5.000

ZWIĄZEK BOJOWNIK ć * ' /  
o W O LNO ŚĆ i DEMOKRACJĘ 
Stowarzyszenie Wyższej IJżyTeusicśd 

Zarzgd Okręgu Watszawictep /]

u 2 . r ł < 7 \  W - \ > z \ o : h
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Z W I Ą Z E K  B O . F "  'T IK Ó W  
o WOLNOŚĆ ; Di-.iiOK RACJĘ

L.dz.34Q/Soc/7l
C H A R A K T E R Y  S T Y K A

Kol. Maria Zakrzewska, lat. 61, pielęgniarka. Jako pielęgniarka 
brała czynny udział w kampanii wrześniowej 1939 r. w szpitalu 
wojskowym Nr 105. W Podkowie Leśnej w roku 1939-tym przy pomocy 
członków PCK założyła Ambulatorium Lecznicze dla żołnierzy ukrywa
jących się przed obozami." W roku 1942 osadzona w więzieniu "Pawiah 
Z więzienia przewieziona do Oświęcimia nr 22560. W roku 1945 
powróciła do Polski i przystąpiła do pracy. Obecnie pobiera rentę 
w wysokości 1355 zł* Stan zdrowia nie pozwala na pracę.

Wniosek o przyznanie Kol. Marii Zakrzewskiej renty specjalnej
- popieramy.

1971 r.

\  < \z. M  '  M.2-1
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P R E Z Y D I U M
GMINTTEJ Ś&DY KAR0D0T7EJ 
'Gminy Helenów w B rw inow ie  

__ (Powiat B ł o ń s k i  
Uo jew ództw o  7 /a r s z a w s k ie  
TTr. 33/47

-■V>

0 D__P __ I __ S

Brwinów, d n i a  27 m arc a  I9 4 7 r .-

(<

Z A S W I A D C  Z E I  I

P re z y d iu m  Gm innej S ad y  a r  octowej s t w i e r d z a ,  ż e  Ob. ZAKRZEw 3EA 
M a r ia ,  c ó r k a  I g n a c e g o  i  M a r i i  z domu Ż e la w sk a ,  u r o d z o n a  w d n iu  
1 5 » 8 .1 9 l 0 r .  w Ł ę c z n ie  j e s t  l o j a l n ą  O b y w a te lk ą  P a ń s tw a  P o l s k i e g o  
co j e s t  n i e z b i t y m  dowodem, że  b y ł a  p r z e z  k i l k a  l a t  w i ę ź n i a r k ą  
ob ozu  k o n c e n t r a c y jn e g o  w O ś w ię c im ie .

P r z e d  w o jn ą  1 9 3 9 r .  Ob. ZAKRZEWSKA M a r ia  c i e s z y ł a  s i ę  j a k  n a j l e p 
s z ą  o p i n i ą  i  w tym c z a s i e  o ra z  
p r a c o w a ła  c z y n n ie  s p o ł e c z n i e  i

71 o k r e s i e  o k u p a c j i  
k o n s p i r a c y j n i e .

i ': in ieó s .za  wydano p e t e n c e  d l a  p r z e d s t a i w e n i a  C e n t r a l n e j  
L e k a r s k i e j  W ojaka  P o l s k i e g o  w -ra r  s z a w i e . -

n ie m ie c lc ie  3

Pr zycliodn

S E K R E T A R Z  P rz e w o d n ic z ą c y

" lit. S u d z i c k i  H. K o to ń s k i

P i e c z ę ć  p o d łu ż n a  z n a p ise m  
P re z y d iu m  C-ninnej Rady a ro d o w e j 
Gminy Helenów w B rw inow ie  
P o w ia t  B ł o ń s k i  w ojew ództw o W a rs z a w s k ie .
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Związek Bojowników
0 Wolność i Dekoracją 

Zarząd Okręgu
Warszawa,dnia 24.09.1959 r

Warszawa,ul. Rutkowskiego 15 
L*dz ,1261/T .8098 / arch./

Z a ś w i a d c  z e n i e

Zarząd Okręgu Związku Bojowników o Wolność
i liemokrację na podstawie posiadanych akt /zeznań świadków /
stwierdza, że Ob. Zakrzewska Slaria c. Ignacego ur.l5.8.191o 
w okresie okuT>ac.ii była aresztowana przez gestapo , więziona
na Pawiaku oraz Oświęcim od 11 .VI.1942 r. do 27.1.1945 roku.
w/w pracowała na M rewirze” jako sanitariuszka obowiązek swój 
pełniła z całym oddaniem dla chorych i nigdy nie naraziła 
godności polki na jakiekolwiek uchybienie.

Zaświadczenie niniejsze wydaje się w celu przedłoże
nia przy staraniu się o rentę.

pieczęć okrągła
Związek Bojowników o Wolność i 
Demokrację W-wa

Zarząd Główny
Za Prezydium ^arządu Okrę&u 

ZBaWiD 
/-/ podpis nieczytelny

Zarząd Główny potwierdza 
powyższe •

Sekr.Biura Zarządu Głównego ZBoWii 
/mgr/Stefan Lasoń /

Z W I Ą Z E K  B O N I K Ó W
o W O LNO ŚĆ •• DKMOKRACJĘ 

StowarzyszBsrs Wyższej 8źyi=cz«śći

Za zgodność :

28



URZĄD DO SPRAW KOMBATANTÓW“ / [ /  ..... 197 J§r.
' 'Kespęł. S Pff a* S  dc j  a lnycłi ' _ ' ; Ą ^ ' .3 . /  V ^  '.. l ' X  \  p

00-478 rWarszawa, AL Ujazdowskie 6a -j_-- Z a x Ż ą d  JffÓ j e w o d ż k i  ZBoWiD f/'

, l . dz. S R -4 3 1 1 -1 6 2 9 8 /7 5
0 0 -1 8 2  -  W arszaw a 

u l .  D u b o is ' '9

U rz ą d  do S praw  Kom batantów  zw rac a  w n io se k  ot). M a r l i  Z a k rz e w s k ie j  o 
; p-PTytmania -  p o d w y ż sz e n ie  -  r e n t y  w d ro d z e  w y ją tk u  1  w y j a ś n i a ,  co n a s t ę p u -

i er ’. " V  : : ' ’ •. ' • ; " . - ; - -
Z a k t  w y n ik a ,  ż e  w yżej w ym ieniony j e s t  b .w ię ź n ie m  obozu k o n c e n t r a c y jn e g o ,  
a  wobec t e g o  może ubieg .ać  s i ę  o .p r z y z n a n ie  r e n t y  i n w a l i d y  w ojennego  w 
o p a r c i u  o p r z e p i s  a r t .  4 u s t .  2 u s ta w y  z d n i a  23 p a ź d z i e r n i k a  1975 r .
o d a ls z y m  z w ię k s z e n iu  św ia d c z e ń  d l a  kom batan tów  i  w ięźn ió w  obozów ko n cen 
t r a c y jn y c h .  /D z .U .  N r 34 , po z .~ 1 8 6 / .  R e n ta  ta*  b y ł a b y - k o r z y s t n i e j s z a  od 
z a o p a t r z e n i a  p rz y z n a n e g o  lu b  podw yższonego w d ro d z e  w y ją tk u .

W niosek  w s p r a w ie  p r z y z n a n i a  r e n t y  i n w a l i d y  w ojennego  sp o rz ą d z o n y  n a  
d ru k u  w ed ług  w zo ru  u s t a lo n e g o  p r z e z  ZUS z a in te r e s o w a n y  p o w in ie n  z ło ż y ć  
do w ła śc iw e g o  o d d z i a ł u  ZUS d o ł ą c z a j ą c  do w n iosku  z a ś w ia d c z e n ie  z a r z ą d u  
w o jew ódzk iego  ZBoWiD s t w i e r d z a j ą c e  u p r a w n ie n i a  do k o r z y s t a n i a  ze  św ia d 
czeń  o k re ś lo n y c h ,  pow ołaną  wyżej u s t a w ł  / §  1 r o z p o r z ą d z e n i a  M i n i s t r a  P r a c y ,  
P ł a c  i  S p raw  S o c j a l n y c h  o ra z  M i n i s t r a  do Spraw  K om batan tów  z d n i a  18 
g r u d n ia ' '1 9 7 5  r .  -  D z .U . N r 4 6 ,  p o z .  2 5 5 /  o r a z  z a ś w ia d c z e n ie  l e k a r s k i e

, ,Z n a k ”  Z -d  3, z am . 806, n a k l .  25.000. •  /  •

o s t a n i e  z d r o w ia .  Z a rz ą d  W ojewódzki ZBoWiD p o w in ie n  u d z i e l i ć  z a i n t e 
resow anem u s to s o w n e j  pomocy p r z y  s p o r z ą d z a n i u  w n io sk u , a  w s z c z e g ó l 
n o ś c i  wydać w/w z a ś w ia d c z e n ie ,  j e ż e l i  n i e  z o s t a ł o  ono d o ty c h c z a s  
wydane i  o i l e  z a in te r e s o w a n y  s p e ł n i a  w a ru n k i  do o t r z y m a n ia  t a k i e g o  
z a ś w ia d c z e n ia .

Po z b a d a n iu  z a in te r e s o w a n e g o  p r z e z  k o m is ję  l e k a r s k ą  do sp ra w  i n w a l i 
dz tw a  i  z a t r u d n i e n i a  o d d z i a ł  ZUS wyda d e c y z ję  w s p ra w ie  r e n t y  i n w a l i 
dy w o je n n e g o .  Gdyby ZUS praw om ocnie u s t a l i ł , ż e  z a in te r e s o w a n y  n i e  
n a b y ł  p raw a  do r e n t y  i n w a l i d y  w o jen n eg o , t o  wówczas b ę d z i e  on mógł 
'w y s tą p ić  do M i n i s t r a  do Spraw  Kom batantów z a  pośredń ic tw em 'Z W  ZBoWiD 
z w n io sk ie m  o p r z y z n a n ie  /p o d w y ż s z e n ie /  e m e ry tu ry  lu b  r e n t y ,  p r z y  

c z a s to s o w a n iu  p r z e p i s ó w  z a r z ą d z e n i a  M i n i s t r a  do Spraw  Kom batantów 
N r 6 z d n i a  .23 g r u d n i a  1975 r .

* ..................  -C <
Z a ł*  a k t a  r e n to w e  i  w e r y f ik a c y j n e  

Dó w iad o m o śc i :
O b. M a r ia  Z a k rz e w s k a  
0 0 -5 6 4  -  W arszaw a
ul*. Koszykowa 8 m 26 .v .
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AKRZEWSKA 

o w n i k  S ł u ż b y  Z d r o w i *  
z aw a

K o s z y k o w a  8 * . 2 6

ZARZĄD GŁÓWNY 
* U Z K *  8 9 j 5 W i  IK ŚT

isiaiMui
iiżc^ ih& ł

«czwfc6w

Do Z a r z ą d u  ZBOWiD
O d d z i a ł  W a r s z a w a  Ś r ó d m i e ś c i e
p r z e z  K o ł o  ZBOWiD n r  1

W O ś w i ę c i m i u - B r z e z i n c e  b y ł a *  o d  r o k u  1 9 4 2  do 1 9 4 5  w ł .  , 
s t ą d  w c z e s n y  » u » e r  mego t a t u a ż u :  2 2 5 6 0 .  B y ł a m  j e d y n ą - ' 
s i o s t r ą  p i e l ę g n i a r k ą  s p e c j a l i s t k ą  w z a k r e s i e  c h i r u r g i i  
n a  r e w i r z e  w b a r a k u  c h i r u r g i c z n y m .  W s k u t e k  k a t o w a n i a  
w c z a s i e  p r z e s ł u c h i w a ń  w a l e i  S z u c h a  u s z k o d z o n o  a i  
k o ś c i ,  z c z e g o  w k r ó t e e  w y w i ą z a ł a  s i ę "  p r ó c h n i c a  k o ś c i . ’
Mimo c i ę ż k i e j  c h o r o b y  c a ł y  k i l k u l e t n i  o k r e a -  p - r a c o w a ł a *  
w O ś w i ę c i m i u  n a  c h i r u r g i i '  j a k o  p i e l ę g n i a r k a .  Ma* ń a  t o  
d z i e s i ą t k i  w d z i ę c z n y c h  ś w i a d k ó w .  C y t u j e  mn ie  r ó w n i e ż  
w s w o j e j  k s i ą ż c e  d r  C z u p e r s k a .
? o  w y z w o l e n i u  n a l e ż a ł a *  do Z w i ą z k u  ' W i ę ź n i ó w  P o l i t y c z n y c h  
a  po l i k w i d a c j i  Z w i ą z k u ,  o d  1 9 4 9  r .  n a l e ż ę - ,  do ZBOWiD. 
P o * i» o  p r ó c h n i c y  k o ś c i  i  w i e k u  p r a c u j ę  w u s p o ł e c z n i o n e j  
S ł u ż b i e  Z d r o w i a .  N i g d y  ż a d n y c h  zapomóg  od  ZBOWiD n i e  
d o s t a t a * .  N a t o m i a s t  p a r o k r o t n i e  s k ł a d a ł a *  u * o t y w o w a n e  
p o d a n i a  z j j r o ś b ą  o c h o ć b y  n a j * n i e j s z ą  k a w a l e r k ę  n a  
z a m i a n ę  n a ' m ó j  p o k ó j ,  n a  co  n a w e t  k u r t u a z y j n e j  o d p o w i e d z i  
n i e  o t r z y m a ł a * .  _̂_
M i e s z k a *  o d  w i e l u  l a t  we w s p ó l n o c i e  g i ę c i u  ^ r o d z i n  - z 
d z i e ć m i ,  p r z y  o g ó l n y *  u ż y t k o w a n i u .  J c u c h n i. i .  u r z ą d z e ń  
s a n i t a r n y c h . .
G e h en n y  m o j e j  n i e  * a *  co o p i s y w a ć .  A n i  s p o k o j u ,  
a n i ' s n u .
W . o s t s . t e n z n e  j. d e p r e s j L  ją ro s .z ę  o s p o w o d o w a n i e  p r z y d z i a ł u  
k a w a l e r k i  w z a m i a n  z a  p r z y d z i a ł o w y  p o k ó j ,  k t ó r y
o b e e n i e  z a m i e s z k u j ę . "   ̂ .......... . . .  ;
K i e r o w a n i e  mnie  do s p ó ł d z i e l n i  m i e s z k a n i o w e j  j e s t  
b e z p r z e d m i o t o w e ,  wobec b l i s k i e g o  j u ż  w i e k u  e m e r y t a l n e g o
i  n i e m o ż n o ś c i  d o k o n y w a n i a  w p ł a t y  i  s p ł a t .  • ,
P o d k r e ś l a *  t e ż ,  że  misio f i z y c z n y c h  c i ę ż k i c h  u r a z ó w  
w i ę z i e n n y c h  i  o b o z o w y c h  n i g d y  n i e  z a b i e g a ł a *  o m i a n o  
" k r ó l i k a  d o ś w i a d c z a l n e g o "  I  w y n i k a j ą c y c h  s t ą d  k o r z y ś c i .

O d p i s  do w i a d o * o  
Z a r z ą d u  Gł ównego

ś c i
ZBOWiD

Z p o w a ż a n i e *

O U j

ć/

A  / Hę  . d 5 9 5 f L,
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M a r ia  ZAKRZEWSKA 
p r a c o w n ik  -Służlay Z d ro w ia  
W arszaw a
u l .  Koszykow a 8 m .26

Do Z a r z ą d u  ZBOWiD
O d d z i a ł  W arszaw a Ś r ó d m i e ś c i e
p r z e z  K o ło  ZBOWiD n r .  1

W O ś w ię c im iu  -  B r z e z in e c  b y ła m  od roku. 1942 do 1945 w ł . ,  
s t ą d  w c z e s n y  num er mego t a t u a ż u  : 2 2 5 6 0 . Byłam j e d y n ą  
s i o s t r ą  p i e l ę g n i a r k ą  s p e c j a l i s t k ą  w z a k r e s i e  c h i r u r g i i  
n a  r e w i r z e  w b a r a k u  c h i r u r g i c z n y m .  W sk u tek  k a to w a n ia  
w c z a s i e  p r z e s ł u c h iw a ń  w a l e i  S z u c h a  u s z k o d z o n o  mi 
k o ś c i ,  z c z e g o  w k r ó tc e  w y w ią z a ła  s i ę  p r ó c h n i c a  k o ś c i .
Mimo c i ę ż k i e j  c h o ro b y  c a ł y  k i l k u l e t n i  o k r e s  p ra c o w a ła m  
w O ś w ię c im iu  n a  c h i r u r g i i  j a k o  p i e l ę g n i a r k a .  Mam n a  t o  
d z i e s i ą t k i  w d z ię c z n y c h  św ia d k ó w . C y t u j e  m n ie  ró w n ie ż  
w s w o j e j  k s i ą ż c e  d r  C z u p e r s k a .
Po w y z w o le n iu  n a l e ż a ł a m  do Z w iązku  W ięźn iów  P o l i t y c z n y c h ,  
a po l i k w i d a c j i  Z w iązku , od  1949 r .  n a l e ż ę  do ZBOWiD. 
Pomimo p r ó c h n i c y  k o ś c i  i  w ie k u  p r a c u j ę  w u s p o ł e c z n i o n e j  
S ł u ż b i e  Z d ro w ia .  N igdy  żadnych, zapomóg od  ZBOWiD n i e  
d o s t a ł a m .  N a to m ia s t  p a r o k r o t n i e  s k ł a d a ł a m  umotywowane 
p o d a n ia  z p r o ś b ą  o c h o ć b y  n a j m n i e j s z ą  k a w a le r k ę  n a  
z am ia n ę  n a  mój p o k ó j ,  n a  co  n a w e t  k u r t u a z y j n e j  o d p o w ie d z i  
n i e  o t r z y m a ła m .
M ieszkam  od w i e l u  l a t  we w s p ó ln o c i e  p i ę c i u  r o d z i n  z 
d z i e ć m i ,  p r z y  ogólnym  u ż y tk o w a n iu  k u c h n i  i  u r z ą d z e ń  
s a n i t a r n y c h .
G ehenny m o je j  n i e  mam co  o p is y w a ć .  A ni s p o k o j u ,  a n i  s n u .
W o s t a t e c z n e j  d e p r e s j i  p r o s z ę  o spow odow anie  p r z y d z i a ł u  
k a w a l e r k i  w zam ian  za  p r z y d z i a ł o w y - p o k ó j ,  k t ó r y  o b e c n ie  
z a m i e s z k u j ę .
K ie ro w a n ie  m nie do s p ó ł d z i e l n i  m ie s z k a n io w e j  j e s t  
b e z p r z e d m io to w e ,  wobec b l i s k i e g o  ju ż  w ie k u  e m e r y ta ln e g o
i  n i e m o ż n o ś c i  dokonyw an ia  w p ł a t y  i  s p ł a t .
P o d k r e ś la m  t a ż ,  że  mimo f i z y c z n y c h  c i ę ż k i c h  u razó w  
w i ę z i e n n y c h  i  obozowych n i g d y  n i e  z a b i e g a ła m  o m iano 
” k r ó l i k a  d o ś w ia d c z a ln e g o  ” i  w y n ik a ją c y c h  s t a d  k o r z y ś c i .

O d p is  do w ia d o m o ś c i
Z a rz ą d u  Głównego ZBOWiD z pow ażan iem

/ W I Ą Z E K  B C J : ! K ó  W 
o WOLNOŚĆ DEMOKRACJĘ 
St3W8rzjszM>. WjtoaiĴ teHwSii

O ddział W arsiaw o-śiiKCtJ
Al
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lAOc SOP 72 J 0 Baja 72

Hr rej* 17048-K
Zarząd Okręgu ZBoftlD

Ł a j S L S J L a j L A
ul* Koszykowa 8 m 26

Uprzejmie zawiadamiamy, iż Zarząd ^iówny obecnie nie jest 
w etanie wyjednać w ramach, posiadanycJh uprawnień dla Kol* Marii 
Zakrzewskiej zwiększenia renty*

Niemniej jednak w przypadku ewentualnego rozszerzenia ty oh 
uprawnień Zarząd Główny powróci z urzędu do sprawy*

W tych okolicznośoiaah uprzejmie informujemy, &e 
Kol* LI* Zakrzewski do tego czasu nadal będzie otrzymywała zasiłek 
pieniężny w kwocie zl* 5001— miesięcznie, przyznany z dn* 1 ha*

Do wiadomości i
1/ Kol* Marla Zakrzewska

W a r  a z a  w a ul* koszykowa b a 26
2/ Zarząd Oddziału ZBoWiD

W a r s z a w a - ś r ó ^ j A ^ a

3/ a/a.

M jl .
Akta weryfikacyjne

KISKDWIIIK DZIAŁU SOCJAIiJEGO

33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



ZWIĄZEK BOJOWNIKÓW
WCJLNOSC i DEMOKRACJĘ

itawŁnyszrsie- ¥.j'zszt}.Cżidtcrasści W arszawa, d n i a '24^ s t y c z n i a  1972 r .
>x---- okręgu ttam* wbiega j  * 7 7 ’~v - - *

awa, AL Ujazdowskie 6a  * V.. ’\ \ v  - - .» r^
w  - - a c k- ''-•W CŁVjr,'NV

I.dz.R-435/71 ' Zarząd G łó w n y  ZBOWiD 
2-33504 M  w/m ~ W 4„___ — ~

Spraw a r e n to w a  k o l . M a r i i  Z a k r z e w s k i e j  , zam .W arszaw a, 
u J  u l .K o sz y k o w a  8 m. 26 b . w i ę ź n i a r k i  P aw iaka  i  o b o z u  k o n c e n t r a c y jn e g o

K o l .M a r ia  Z a k r z e w s k a  u r o d ź .  1 5 . 8’. 1910 r .  z zawodu p i e 
l ę g n i a r k a ,  p r a c o w a ła  w S z p i t a l u  Wojskowym w W arszaw ie  od 1932  r .
W. s i e r p n i u  1939 r .  z m o b i l iz o w a n a  do s z p i t a l a  w o jen n eg o  Nr 105 -  Mo
d l i n  -  do p r a c y  na w y d z i a l e  c h i r u r g i i .  B r a ł a  u d z i a ł  w K am pan ii  
W rześn iow ej 1939 r .  Po upadku  tw ie r d z y  m o d l i ń s k i e j  z o rg a n iz o w a ła  
p rz y 'p o m o c y  PCK a m b u la to r iu m  w Bądkowie L e ś n e j  d l a  u k ry w a ją c y c h  s i ę  
r a n n y c h  ż o ł n i e r z y .

W c ze rw c u  1942 r .  a r e s z to w a n a  p r z e z  g e s t a p o ,  b i t a  w c z a s i e  
p r z e s ł u c h a ń ,  u w ię z io n a  na Paw iaku , tam  l e c z o n a ,  a w p a ź d z i e r n i k u  
te g o ż  r o k u  w y w iez io n a  do O św ięc im ia  /N r  2 2 5 6 0 / ,  g d z i e  p ra c o w a ła  
j a k o  s a n i t a r i u s z k a ,  b i o r ą c  czynny u d z i a ł  w Ruchu Oporu na t e r e n i e  
o b o z u .  Z t y t u ł u  sv ;o je j  f u n k c j i  m ia ła  m ożność w z g lę d n ie  swobodnego 
p o r u s z a n i a  s i ę ,  zdobyw ała  l e k i  i  d o s t a r c z a ł a  d l a  c h o ry c h  p rzeb yw a
j ą c y c h  w b lo k a c h ,  o p a t r y w a ła  r a n y ,  d o s t a r c z a ł a  z o rg a n iz o w a n ą  żyw
n o ś ć .  P o s taw a  k o l . Z  a k r z e w s k i e j w  o b o z ie  b y ł a  b o h a t e r s k a ,  
P ra c o w a ła  z n a r a ż e n ie m  ż y c i a  i  c a łk o w i ty m  p o św ię c e n ie m  d l a  w ięźn ió v

Po w yzw olen iu ,m im o z łe g o  s t a n u  z d ro w ia  w w yn ik u  k a to w a n ia  w A l. 
S zucha  i  p o b y tu  w o b o z ie ,  n a d a l  p r a c o w a ła  w S ł u ż b i e  Z d ro w ia .  S ta n  
z d ro w ia  u l e g a ł  p o g o r s z e n i u  -  p r ó c h n ic a  k o ś c i  / w y d z i e l a n i e  m artw ych  
k o ś c i / ,  o g r a n i c z e n i e  ruchów , n ie d o w ła d  k o ń c zy n  g ó rn y c h  i  d o ln y c h ,  
n e rw ic a  o g ó ln a ,  co z m u s i ło  j ą  p r z e j ś ć  n a  r e n t ę ,  k t ó r a  w y n o s i  1355z 
P0 o p ł a c e n i u  kom ornego i  św ia d c z e ń  p o z o s t a j e  900 z ł .  z czego t r u d 
no w yżyć. P e t e n t k a  j e s t  k o b i e t ą  sam o tną  n i e z d o l n ą  do p r a c y .

B io r ą c  pod uwagę w y b i tn a  d z i a ł a l n o ś ć  k o l . Z  a k r z e w s k i e  
w o k r e s i e  o k u p a c j i  h i t l e r o w s k i e j ,  p r a c a  w Ruchu Oporu na  t e r e n i e  
O ś w ię c im ia ,  u t r a t a  z d ro w ia  na s k u te k  b i c i a  w g e s t a p o  i  p o b y tu  
w o b o z ie  k o n c e n t r a c y jn y m  -  Z arząd  O kręgu  u p r z e jm ie  p r o s i  o w y je d 
n a n i e  d l a  z a i n t e r e s o w a n e j  r e n t y  s p e c j a l n e j  w w y s o k o śc i  2500 z ł .
Z a ł . : a k t a  r e n to w e  / 2 2 /  V -  P, R E Z E S

a k t a  w e r y f i k . / l l /  do z w ro tu  ---------
/•o . Dą b r  ownaki /
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M a r ia  Z akrzew ska  
ul.
Warszawa

Z arz ąd  Województwa S t o ł e c z n e g o  
ZBoWiD

u l .  D ubo is  n r . 9 .  
Warszawa

O ś w ia d c z e n ie

N i n i e j s z y m  o ś w i a d c z a m , i ż  m o ja  d e k l a r a c j a  cz ło n k o w sk a  w y p e ł n i a n a
b y ł a  w l a t a c h  4 6 -5 0  i  z p r z y c z y n  o b i e k t y w n y c h  n i e  z w e ry f ik o w a ła m  s i ę  
i  na  o k o l i c z n o ś ć  u d z i a ł u  w Ruchu O p o r u / - u d z i a ł  w p r a c y  k o n s p i r a c y j n e j  
i  p r z y n a l e ż n o ś ć  do AK/

Dowodem, że  byłam ak ty w n ą  d z i a ł a c z k ą  s ą  p r z y z n a n e  mi t r z y  
o d z n a c z e n i a :
-  K rz y ż  S r e b r n y  O r d e r u  Y i r t u t i  M i l i t a r i  z d n . 1 8 . X I .  7 1 r .  n r . l e g . 8 8 1 - 7 1 - 2 1 6 ,
-  Odznaka G runw aldzka  za u c z e s t n i c t w o  w a l k i  z b r o j n e j  z Niemcami w l a t a c h  

1 9 3 9 -1 9 4 5  z d n . 1 3 . 0 6 . 1 9 7 3 r .
-  M edal  Z w y c ię s tw a  i  W o ln o ś c i  z d n .  1 1 . X I I .  7 4 r .  n r .  l e g . 1 8 1 6 - 7 4 - 1 8 9 .

n ą  f u n k c j ą  w k o n s p i r a c j i  p r z e d ł o ż ę  w n a j b l i ż s z y m  t e r m i n i e .  D o t y c h c z a s  
n i e  s t a r a ł a m  s i ę  o o ś w i a d c z e n i a ,  gdyż  s ą d z i ł a m ,  ż e  ważnymi dokum entam i 
s ą  r ó w n i e ż  z a ś w i a d c z e n i a ,  k t ó r e  od s z e r e g u  l a t  o r g a n i z a c j a  ZBoWiD p o s i a d a  
w m o ic h  a k t a c h .

O ś w i a d c z e n ia  świadków z dok ładnym  p o d a n ie m  c z a s o k r e s u  i  p e ł n i o

M aria  Z ak rz ew sk a

u

W arszawa d n i a  2 m arca  1976r
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ZAKRZEWSKA M 1939

art. Biuletyn Inf. ZG ŚZŻAK, być może IX 2001 r.,

art. o Modlinie i tam możę być wzmianka o Zakrzewskiej, art. Steczkowskiej 

Inf od J. Kurowskiej, 2 XII 2002
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